M VIII 317

legimus ergo epistolarum tenorem et eos libros quos illustri uiro filio meo Antiocho
reddente suscepimus. in his quidem nobis uestigatus, deprehensus et tentus quodam
multiloquio labebaris, dum uera inuoluis obscuris, rursus utraque confundens uel

2—159,27 eandem uersionem praeb. Collect. Veron. 2 [ACO I 2 p. 7 sq.], cf. etiam Collect. Casin. 10
[ACO I 3 p. 37]; Graece ext. in Collect. Vatic. 10 [ACO I 1, 1 p. 77 sq.], Collect. Seguer. 16 et Athen. 7
[ACO I 1, 7 p. 5; 32].

N s (b)

1 incipit om. s	urbis om. s	4 Caelestini N	6 etiam om. N	7 etiam eos N	8/9 successor
eius] successoribus N	9 eius] suus s	10 quae] qd N	uocibus N	15 quod om. N	praedi-
cauimus s	16 extendere N	19 abinde s	21 fuerant s	24 Possidonium N s	qui]
quae N	27 fuerunt N	relationum N	28 et om. N	de te om. s	29 fratres N
30 inmutare s	31 mutari N	praecipiti] praecipitiis s	se reuocet s	seruocuret N	
33 epistolarem s	quos om. N	anthocho N Antiochio s	34 temptus N	35 labebaris N	
utularis s					

ep. 3. 4 confiteris negata uel niteris negare confessa. sed in epistolis tuis apertam non tam de fide nostra quam de te tulisti sententiam, uolens de deo uerbo aliter quam fides habet
 5 omnium, disputare. ecce in quam de te uocamur sententiam. ecce quae tuarum sunt beneficia nouitatum. postquam ignoratus electus es et cognitus accusaris, Rom. 8, 26 iam nunc cum illo gentium doctore dicendum est: nam quid oremus, secundum 5 quod oportet, nescimus. nonne haec ecclesiae illi uerba conueniunt, quae probatos sibi uiros, non notitiam tuam, sed famam secuta, contempsit? impositum est
 cf. Matth. 7, 15 opinioni bene de te credentium. quis enim intra ouile uellus rapacem lupum putaret
 1 Cor. 11, 19 abscondi? uox est eiusdem apostoli: oportet enim <et> haereses esse, ut probati manifesti fiant. aperi aures tuas et eius ad Timotheum uel Titum dictos 10
 cf. 2 Tim. 2, 16 audito sermones; quid his aliud praecepit quam ut nouitates uitent uocum profanas? ad impietatem quippe ista proficiunt, quae semper spinas et tribulos intulerunt. Timotheum certe etiam rogasse se dicit, ut Ephesi remanens denuntiaret quibusdam, Ier. 5, 30. 31 ne quis aliter praedicaret. ante oculos mihi Hieremiae prophetae uerba sunt: horribilia, inquit, facta sunt super terram; prophetae iniquitatem prophe- 15
 6 tant. haec, dicas uolo, quasi ignota te transeunt aut quasi nota contemnis? si quasi ignota te transeunt, non sit pudoris rectum discere, quando timori non fuit L V 525 docere peruersum; si quasi nota contemnis, intellege te inexcusabilem fore, cum a
 Matth. 25, 14 te commissi tibi talenti quaesierit ille rationem, qui per nos de hoc sancto fenore suo
 sq. lucrum semper expectat. aspice quae poena illum maneat qui abscondit acceptum, 20
 7 periculum nec hoc quod acceperis, reddidisse. an tu domino nostro dicturus es: Ioh. 17, 12 quos dedisti mihi, custodiui, cum sic scindi in partes audiamus eius ecclesiam? qua conscientia uiuis paene ab omnibus in hac ciuitate desertus? optaueram eos tunc fuisse tam cautos quam nunc sunt, cum sibi desiderant subueniri. unde tibi 25
 in has quaestiones uerba dirigere, quas sit blasphemum cogitasse? unde in populos haec episcopo praedicare, quibus uirginei partus reuerentia saucietur? non debent ueteris fidei puritatem blasphema in deum uerba turbare. quis umquam non dignus Sur II 565 est anathemate iudicatus uel adiciens uel retrahens fidei? plene etenim et manifeste
 cf. Apoc. 22, 18. 19 tradita ab apostolis nobis nec augmentum nec inminutionem requirunt. legimus M VIII 318 libris nostris non addi debere nec retrahi; magna quippe et addentem et retrahentem 31
 poena constringit.
 8 unde cauterium paramus et ferrum, quia ultra non erunt fouenda uulnera quae merentur abscondi; scimus certe maiora uitia maiore semper dolore sanari. inter multa quae a te impie praedicata uniuersalis recusat ecclesia, symbolo ab apostolis 35
 tradito plangimus haec uerba fuisse sublata, quae nobis totius uitae spem salutisque promittunt. quod quare fiat, locuntur epistolae tuae, de quibus nulla dubitatio est,
 ep. 3. 4

26 unde —32 *adj. Eutyches [ACO II 2, 1 p. 41].*

N s (b)

1 confiteri N	3 uocamus N	4 eiectus est N	6 illa b	7 secuta N	9 oportere s
enim] etiam s	et addidi	11 auditos N	euitent s	16 te om. N	17 timoris Coll.
Ver.	18 contemnitatis s	18/19 a te] ante N	19 commissai b	talentum N	talentan b
quaesierint b	sancto fenore suo] sanctum foenus uel s	22 es om. s	24 poenae N	26 dili-	
gere N	sic N	cogitasset N	28 uteris fide N	non] ora N	29 detrahens s
30 legibus N	31 nostris libris s	nec] non N	retrai N b	detrahi s	detrahentem s
34 abscondi N	maiores semper dolores N				

quia eas ipse misisti, quas in manus nostras nolueramus uenire, ne de tanti cogere-
 sceleris genere iudicare. omnium disputationum tuarum uias breuis earum sermo
 conclusit. extendisti te latius, multis anfractibus circuisti; sero tamen diuerso
 itinere peruenisti ad impium constitutum. scimus quid ille cauerit, qui praecepit
 contentiones et pugnas legis esse uitandas; sunt enim, inquit, inutiles et
 uanae. quod igitur uanum et inutile iudicatur, nemo dubitet minime profuturum. Tit. 3, 9
6

9 itaque quamuis iam frater Cyrillus secundis te epistolis suis adserat esse conuictum,
 intellegas uolo post primam et secundam illius et hanc correctionem nostram quam
 constat esse iam tertiam, ab uniuersitate collegii et conuentu Christianorum te prorsus
 esse seiunctum, nisi mox quae male dicta sunt, corrigantur, nisi in eam uiam redeas cf. Ioh. 14, 6
11
 quam se Christus esse testatur. male in hunc arma desperatione mouisti, qui te
 super familiam suam uelut fidelem prudentemque seruum permiserat ante constitui;
 periit tibi huius officii beatitudo promissa. non solum non das cibum in tempore, cf. Matth. 24,
45 sq.
 uerum etiam ueneno interficis quos ille suo sanguine et sua morte quaesiuit; uenenum cf. Ps. 13, 3
15
 namque est sub tuis labiis, quae maledictionis et amaritudinis plena uidemus, cum

10 contra eum qui suauis est, niteris disputare. ubi est diligentia pastoralis? pastor cf. Ps. 33, 9
Ioh. 10, 11. 12
 bonus animam suam ponit pro ouibus suis, mercenarius uero est, qui eas lupis
 dimittit et tradit. quid hic tu pastor acturus es, qui dominicum gregem pro lupis
 ipse discernis? ad quae iam grex sanctus saepta confugiet, si intra ouilia ecclesiae
 saucietur? qua futurus est tutione defensus qui te patitur pro custode raptorem? 20
 et alias, inquit dominus, habeo oues, quae non sunt ex hoc ouili; et illas Ioh. 10, 16
 oportet me adducere. ille alias se promittit adducere; tibi pereunt quas habebas,
 si quidem certum sit, quoties ista contingunt, non oues pastoribus, sed magis ouibus
 perire pastores. et uocem, inquit, meam audient. quare? ut fiat unus grex. Ioh. 10, 16
25
 ad illius uocem fiat unus grex, ad tuam autem interficitur aut fugatur. durum est, ut

M VIII 319 11 in te de actibus apostolorum beati Pauli uerba conueniant: ego, inquit, scio quia Act. 20, 29. 30
 intrabunt post discessum meum lupi graues in uos, non parcentes
 gregi. et ex uobis ipsis exurgent homines loquentes peruersa, ut ab-
 ducant discipulos post se. haec a te aliis quam tibi dicta uelimus; docenda enim
 tibi fuerant, non discenda, quae dicimus. nam quis ferat doceri episcopum, qualiter 30
 esse debeat Christianus? diligenter aspice, in quam conditionem uoceris: arcesseris,
 argueris, accusaris. quid horum conuenit sacerdoti? duris dura responsio, si
 tamen uicissitudo est uerbis blaphemiam uindicare. an tibi a nobis existimas esse
 parcendum, cum animae tuae ita ipse non parcas, ut omnibus uelis et praeteritis et
 12 praesentibus et futuris beneficium salutis auferre? persequar plane boni domini mei 35
 fidelis seruus inimicos, cum propheta adserat eos odio se odisse perfecto. moneor cf. Ps. 138, 22
 rursus altero loquente, ne parcam. quem hic ego respiciam? cui honoris aliquid cf. Deut. 13, 8
 seruem? quando agitur, ut mihi totius spei meae causa tollatur? ipsius in euange-

N s (b)

1 eas ipse] et si p̄ N de om. N cogere] sermo] inferno N 4 illic habu-
 erit N praecipit s 7 asserit s conuentum N conuectum b 10 seiunctum] conuinctum N
 12 constituit N 13 dans N 15 uidemus corr. Coll. Ver. [ACO I 2 p. 9, 27] uideamus N s
 16 est² Coll. Ver., om. N s diligentia N 16/17 pastor bonus] pastoribus N 19 quae s
 quem N 20 qua] quis s es N 21 ex] de s 25 alius N unus fit grex s interficitur
 scripsi inficitur N s aut uel N 28/29 adducant N 29 ad te N 31 arcesseris s b
 arcerseris N incesseris Coll. Ver. 32 sacerdotio N 33 blasphema s estimas N 35 boni
 om. N 36 seruum N adserat om. s pfecto N 38 agitur] igitur N

- cf. Matth. 10, 37 lio uerba sunt domini, quibus ait non sibi patrem, non matrem, non filios, non aliquam necessitudinem debere praeponi. est enim talis frequenter pietas ex qua nascatur impietas, cum uincente carnis affectu caritati illi quae deus est, caritas praeponitur corporalis. eius intuitu aliquibus saepe deferimus; at cum in hunc tenditur, qui est ipsa dilectio, necesse est nec illa seruentur, quorum auctor uocatur ad causam. 5
- 13 expergiscere tandem, quia non sunt istae dicendae uigiliae quas non exhibes, custodiae, sed rapinae. dormire te uoluimus in hoc quod praedicas, et uigilare ad hoc quod inpugnans. <quid dico?> leuius certe [te] ferremus, si in utroque dormires. nemo tibi perditus esset, nemo quaesitus; nullo animarum dispendio maereret ecclesia, nullo compendio laetaretur; satis ei esset, si hanc sponso suo ita ut suscepas, resignares. 10
- cf. 1 Cor. 3, 10, 11 14 sed quid multis immoror? loquente architecto Paulo frustra per te superaedificatum aliquid quaero, in quo non inueni fundamentum. audio uim maximam catholice sentientes quibus nos communicamus, clericos sustinere ita, ut his etiam ciuitas interdicta dicatur. laetamur eos praemium confessionis adquirere, sed dolemus quod 15
- cf. Act. 9 episcopo persequente. beatus apostolus Paulus persecutorem praedicatore muta- 15
- 15 tuit; nefas est maximum praedicatorem persecutorem mutatum dicere. digere in numerum retro haereticos qui huiusmodi quaestiones ecclesiis intulerunt. quis unquam de hoc certamine uictor reuertitur? habes certe tuae ciuitatis exemplum: Paulus cuius Samosatenus occupata Antiochena ecclesia cum aliqua praedicaret, collegit suorum seminum messem. reliquos inuentores malorum ecclesiis occupatis sententiae 20
- censura semper non dispar eiecit; hos quoque haereticos, de quibus nos uelut eorum M VIII 320
- quae gesta sunt, nescius consulere uoluisti, sedibus suis iniusta dicentes expulit iusta Sur II 566
- damnatio. quos illic inuenisse requiem non putamus esse mirandum; inuenerunt enim impiam praedicationem, cuius comparatione se existiment innocentes. L V 527
- 16 hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quod stupe- 25
- mus. legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam adserue- ris debetricem et eum debitum merito reddere qui descenderit de genere debitoris. quid tecum faciunt qui sunt haec negando damnati? nunquam sine suspitione ea quae sibi sunt aduersa, conueniunt; eicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent. cur tamen nunc ea quae in hos tunc sunt acta, quaeruntur, cum certum sit 30
- illinc ad nos catholico tunc antistite Attico gesta directa? cur non sanctae memoriae Sisinnius ista quaesivit? quia utique sub decessore suo probauerat eos iuste damnatos. defleant infelices spe se hominum fuisse deceptos, quibus iam potuit propter communionem sola poenitentia subuenire. ecce scire de his incipis, si [qua] ante nescisti. causam tuam magis modo quam aliorum catholica et festina 35
- Luc. 4, 23 deliberatione curato, quia conuenienter dicimus: medice, cura teipsum, qui aliis desideras subuenire. aegritudinis tuae qualitas non recipit aut praestari permittit

N s (b)

1 aliqua N 2 tali N 3 deus] dñs N 4 intu N in om. N 7 uoluimus s
 nelimus Coll. Ver., cf. quae Schwartz adnot. ACO I a p. 10, 24 S quid dico Baluz. ex uersione
 Graeca adiunxit leuius certe te ferremus s te om. Coll. Lat. et Graec. in utroque te ferremus N dor-
 mies s 9 mereretur N 10 laetare N 12 inuenio Coll. Ver. ὄρω Coll. Vat. catholicos N
 καθολικῶς Coll. Vat. 15 praedicatorē N 16 persecutorē N dicere s om. N 10/17 digere
 in numerum N Coll. Ver. enumera s 19 antiocærum N collegit] collectis N 24 com-
 paratione se] comparationes N 26 peccato N 27 debito N 28 quid] qui N ea] mea N
 30 hoc] hoc N 34 sola N s solam Coll. Ver. incepisti s 35 si qua om. s qua om. b
 catholicae N et om. N 37 praestare N

17 inducias. Alexandrinae ecclesiae sacerdotis fidem et probauimus et probamus; et tu admonitus per eum rursus senti nobiscum, si uis esse nobiscum. cui fratri si a te praebeatur adsensus, damnatis omnibus quae hucusque sensisti, statim haec uolumus praedicare quae ipsum uideas praedicare. nos et quod contra fas est, etiam sacerdotes uolumus esse correctos; quibus ut praemissa conuentione consulimus, ita in hos necesse est damnationis sententiam, si abutuntur nostra salubri admonitione, firmemus. hoc tamen erit post damnationem prauae dogmatis plenum correctionis indicium, si reuocentur omnes ad ecclesiam, qui propter Christum caput eius uidentur exclusi. reuocentur omnes, quos, nisi fiat quod dicimus, eiciendus eiecit, quamuis in nostra communione sunt isti in quos talis cognoscitur extitisse. 5 10

18 ad clerum quoque ecclesiae Constantinopolitanae uel omnes qui censentur nomine Christiano, qualia necessitas exigit scripta direximus, ut si in peruersae disputationis obstinatione persistis nec haec quae frater Cyrillus nobiscum praedicat, praedicaris, a nostro collegio, cum quibus tibi non potest esse communio, te intellegant separatum, scituri et exemplo iam cauti, qualiter animae suae decocto et maturo iudicio debeant prouidere. aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam, ut nisi de deo Christo nostro ea praedicare, quae et Romana et Alexandrina et uniuersalis ecclesia catholica tenet, sicut et sacrosancta Constantinopolitanae urbis ecclesia ad te usque optime tenuit, et hanc perfidam nouitatem quae hoc quod uenerabilis scriptura coniungit, nititur separare, intra decimum diem a primo innotescitis tibi huius conuentionis die numerandum aperta et scripta professione damnaueris, <noueris> ab uniuersalis te ecclesiae catholicae communione deiectum. 15 20

M VIII 321

quam formam ad te nostri iudicii per memoratum filium meum Posidonium diaconum cum omnibus chartis ad sanctum consacerdotem meum memoratae Alexandrinae urbis antistitem qui ad nos super hoc ipso plenius rettulit, destinaui, ut agat uice nostra quatenus statutum nostrum uel tibi uel uniuersis fratribus innotescat, quia omnes debent nosse quod agitur, quotiens omnium causa tractatur. 25

L V 528 19 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: His quae lecta sunt, consona rescripsit sanctitas reuerentissimi episcopi nostri Cyrilli, quae et prae manibus habemus et, si iubet uestra reuerentia, legimus. 30

20 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Lecta et haec inserantur gestis.

21 Petrus presbyter et primicerius notariorum legit

160, 1-166, 23 ext. Latine in Collect. Veron. 17, 1-12 [ACO I 2 p. 45 sq.], Collect. Casin. 8 [ACO I 3 p. 26 sq.], Collect. Palat. 56 et Sichard. 1 [ACO I 5 p. 182; 247] et aliter uersa a Dionysio Exiguo [ACO I 5 p. 236 sq.], Graece in Collect. Vatic. 6 et 49 [ACO I 1, 1 p. 33 sq.; I 1, 2 p. 36], Collect. Seguiet. 13, Athen. 23 et U 5 [ACO I 1, 7 p. 4; 33; 172].

N s (b)

1 iudicias N	3 praebetur s Coll. Ver. δέδοται Coll. Val.	sentisti N	haec] hanc N
3/4 uolumus esse correcta. Ipsum uideas praedicare s	4 praedicare ad nos. et N	5 correptos N	
hos Coll. Ver.] hoc N nos s	8 excludi N	8/9 reuocentur omnes om. s	9 quos scripsi
(cf. uersionem Graecam) quod N s	quod N Coll. l'er. quos s	quamuis om. s	10 sunt]
sicut s	in] an s	12/13 dispositionis N	13 persistes s
14 praedicabis s	18 et sicut		
et N sacrosanctae N	ecclesia ² ecclesiae N	19 per fidem s	uenerabili N
21 diem N			
noueris Coll. Ver.	22 ecclesia N	23 possidonium N s	25 ipso om. s
			26 statum N

REVERENTISSIMO ET SANCTISSIMO COMMINISTRO NESTORIO CYRILLVS ET QVAE Pusey VI 12
 CONVENIT SYNODVS ALEXANDRIAE DE AEGYPTIACA DIOCESI, IN DOMINO SALVTEM ep. 17

Matth. 10, 37 1

Saluatore nostro aperte dicente: qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus, et qui diligit filium uel filiam super me, non est me dignus, quid patiamur nos qui a tua reuerentia exigimur te diligere super saluatorem 5
 omnium nostrum? quis nos in die iudicii iuuare poterit aut quam inueniemus excusationem, qui silentium ita longum dileximus de factis a te contra ipsum blasphemii? et si quidem temetipsum solum laederes talia sapiens et docens, minus utique curae esset. quoniam uero omnem scandalizasti ecclesiam et fermentum insolitae haereseos et extraneae iniecisti populis et non ibi solummodo constitutis, sed enim 10
 etiam his qui ubique sunt, (circumducti sunt etenim tuarum expositionum codices), quae iam pro nostra taciturnitate sufficet ratio aut quomodo non necessarium est meminisse dicentis Christi: non putaueritis quia ueni mittere pacem super 15
 terram; non ueni mittere pacem, sed gladium; ueni enim diuidere hominem contra patrem suum et filiam contra matrem suam? cum enim fides laeditur, ualeat quidem ut irrita et infirma circa parentes reuerentia, quiescat autem et quae in filios et fratres est adfectionis lex, et piis iam melior sit mors quam uita, ut meliorem resurrectionem mereantur secundum quod scriptum est.

Matth. 10,34. 35

Hebr. 11, 35

2 ecce igitur una cum synodo quae in magna Roma congregata est, praesidente ei M VIII 322
 sanctissimo et reuerentissimo fratre et comministro nostro Caelestino episcopo, etiam 20

cf. Luc. 1, 2

ep. 10

tertia te hac contestamur epistola adhortantes desistere a prauis sic et distortis dogmatibus quae et sapis et doces, pro his autem eligere rectam fidem quae ecclesiis ab Sur II 567
 initio tradita est per sanctos apostolos et euangelistas qui et perspectores et ministri uerbi facti sunt. aut si hoc non egerit tua reuerentia secundum statutas indutias in litteris memoratis sanctissimi et reuerentissimi comministri nostri Romanae urbis 25
 episcopi Caelestini, cognosce te ipsum nullam communionem habentem nobiscum neque locum aut uerbum inter sacerdotes dei et episcopos. nec enim possibile est despiciere nos ecclesias sic perturbatas et scandalizatos populos et rectam fidem dispertam et dissipatos a te greges, qui saluare debueras, si quidem esses secundum nos rectae gloriae amator sanctorum patrum inuestigans pietatem. omnibus autem a tua 30
 reuerentia separatis propter fidem uel depositis tam clericis quam laicis communicatores sumus omnes. nec enim iustum est illos qui recte sapere cognouerunt, tuis condemnari sententiis, quia bene facientes contradixerunt tibi. hoc enim ipsum indicasti in epistola quae scripta est a te ad magnae Romae sanctissimum coepiscopum nostrum Caelestinum. non sufficet autem tuae reuerentiae confiteri solum fidei 35
 symbolum quod expositum est illo tempore in sancto spiritu a sancta et magna synodo tunc temporis congregata in Nicaenorum ciuitate, — (intellexisti enim et interpretatus es L V 529
 illud non recte, distorte autem magis, quamuis confitearis uoce dictionem), — sed enim consequens est in scriptis et cum iureiurando confiteri quia et anathematizas quidem tua scelerata et abominanda dogmata, sapiens autem et docebis ea quae et nos omnes qui 40
 per Occidentem et Orientem episcopi et doctores et populis praesidentes sumus. con-

I sq. cf. quae notauit p. 159.

N s (b)

5 patiemur s	6 quis] qui N	diem N	inueniemur N	7 direximus N	a) ad N
10 iniectus N	ibi] sibi N	enim om. s	11 his om. N	12 aut] ut N	13 non quia N
14 diuidere] uidere N	17 est] esse N	adfectionis N	18 memoriolem b	19 congregatū N	20 ei om. s
21 hac om. N	21/22 dogmaticus N	25 nostri om. N	26 cognosce te] cognoscite N	habere s	30 ad tua N
34 aepistolam N	episcopum s	37 congregatam N	40 quae nos et nos N	41 et ³ om. N	

sensit autem et Romana sancta synodus et nos omnes ut recte habentibus et inreprehensibiliter epistolis ad tuam reuerentiam scriptis ab Alexandrina ecclesia. subiecimus autem his nostris litteris quae te oporteat sapere et docere et a quibus abstinere conuenit. haec enim est catholicae et apostolicae ecclesiae fides cui consentiunt omnes et qui in Occidente sunt et qui in Oriente episcopi:

3 credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium factorem, et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum de patre unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum, non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt quae in caelo et in terra sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est et homo factus et passus est et resurrexit tertio die et ascendit in caelos uenturus iudicare uiuos et mortuos, et in spiritum sanctum.

M VIII 323 eos autem qui dicunt: „erat aliquando quando non erat“, et „priusquam nasceretur, non erat“, et quia ex non extantibus factus est aut ex alia substantia aut essentia, dicentes conuertibilem esse aut mutabilem filium dei, eos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. 15

sequentes autem ubique sanctorum patrum confessiones quas fecerunt loquente in eis sancto spiritu, et sensuum qui in eis sunt, inuestigantes intentionem, tamquam regalem semitam ambulantes, dicimus quod ipse unigenitus dei uerbum qui ex ipsa natus est patris substantia, qui ex deo uero deus uerus, lumen de lumine, per quem omnia facta sunt quae in caelo et in terra sunt, propter nostram salutem descendit et semetipsum dedit in exinanitionem et incarnatus est et homo factus est, hoc est carnem accepit de sancta uirgine et suam eam fecit ex utero et secundum nos pertulit natiuitatem et processit homo ex muliere, non hoc quod erat, amittens, sed, quamuis factus est in adsumptione carnis et sanguinis, et sic mansit quod erat, deus uidelicet natura et ueritate. neque autem carnem dicimus in deitatis naturam esse conuersam neque in naturam carnis ineffabilem dei uerbi translata esse naturam. inconuertibilis enim est et immutabilis omnino, idem ipse semper manens secundum scripturas. cum uideretur autem et infans et pannis inuolutus adhuc et in sinu genetricis uirginis, et tunc omnem implebat creaturam ut deus et considerabat genitori. diuinitas etenim 4 sine quantitate et sine mensura est et circumterminationem non suscipit. unitum autem esse carni secundum substantiam confitentes uerbum unum adoramus filium et dominum Iesum Christum, neque per partem ponentes et diuidentes hominem et deum utpote coniunctos sibi inuicem dignitatis et auctoritatis unitione, (nouitas enim uocis hoc est et aliud nihil), neque uerbum quod ex deo est, specialiter Christum nominantes et simili modo specialiter quasi Christum alterum eum qui ex muliere est, sed unum solum scientes Christum uerbum quod ex deo patre est, cum sua carne. tunc enim humaniter iunctus est nobiscum, ipse dans his qui digni sunt, accipere spiritum et non ad mensuram, sicut dicit beatus euangelista Iohannes. sed neque illud dicimus quia habitauit deus uerbum quasi in homine quodam de sancta uirgine nato, ut non deifer homo intellegatur Christus. si enim et habitauit in nobis deus uerbum,

N s (b)

2 epistolis] episcopis N 7 factorem] creatorem Coll. Ver. 8 de] ex s 11 humanatus
Coll. Ver. 17 consessiones s 17/18 loquente ei N 18 et inuestigantes N 20 qui] quia s
22 examinationem N 31 circumterminatione N suscept s b 32 subsistentiam s 38 un-
tus s κέχρισται Coll. Vat. 40 qui habitabit b deus om. b natum N 41 sic N deus
om. N

Col. 2, 9 dictum est autem etiam in Christo quod habitabat omnis plenitudo deitatis corporaliter, sed tamen consideramus quia factus caro non sicut in sanctis habitare dicitur, eodem modo et in eo factam esse habitationem pronuntiamus; sed unitus secundum naturam et non in carnem mutatus talem fecit habitationem, qualem utique habere
 5 dicitur et hominis anima in suo corpore. unus igitur Christus et filius et dominus, M VIII³²
 non uelut coniunctionem simpliciter habente homine ad deum per unitatem dignitatis Sur II 568
 uel auctoritatis; non enim aequalitas honoris unit naturas. ecce enim Petrus et 7
 Iohannes aequales quidem honore sibi sunt eo quod et apostoli et sancti discipuli,
 uerumtamen duo unus non sunt. neque quidem secundum appositionem intellegimus modum coniunctionis, — non sufficit enim hoc ad unionem naturalem — 10
 neque quasi secundum participationem seruilem factam esse coniunctionem dicimus,
 1 Cor. 6, 17 sicut nos adhaerentes domino secundum quod scriptum est, unus spiritus sumus ad
 eum, magis autem coniunctionis nomen recusamus, quia non potest significare unionem;
 sed nec deum aut dominum Christi uerbum quod ex patre est, nominamus, ne iterum aperte incidamus in duo unum Christum et filium et dominum et blasphemiae 15
 crimen incurramus deum et dominum sibi ipsum facientes. unitum enim, sicut praediximus,
 dei uerbum carni secundum subsistentiam deus quidem est omnium, dominatur autem uniuersitati.
 neque uero ipse sui seruus est aut dominus; stultum enim est, magis autem et impium sic sapere uel dicere. dixit enim deum suum patrem,
 cum sit deus natura et de substantia eius; sed non ignorauimus quia, cum esset deus, et 20
 homo factus est sub deo secundum legem conuenientem naturae humanitatis. ipse uero
 sui quomodo fieret deus aut dominus? ergo ut homo et quantum pertinet ad
 cf. Gal. 4, 4 hoc quod decet, exinanitionis mensuris, sub deo nobiscum semetipsum esse dicit. sic
 factus est et sub lege, cum certe locutus esset ipse legem et legislator existeret ut deus. 24
 6 recusamus autem dicere de Christo: „Propter eum qui induit, eum qui indutus est, Loofs, Nest.
 ueneror; propter inuisibilem adoro eum qui uisibilis est“. horribile est ad hoc p. 262, 3. 4
 etiam illud dicere quod „ille qui adsumptus est, ei qui adsumpsit, coappellatur deus“. ibid. 11. 12
 qui enim haec dicit, incidit iterum in duos Christos et duos filios et hominem separatim
 ponit et deum similiter. denegat enim euidenter unitatem, per quam non ut alter
 quidam alteri coadoratur neque quidem coappellatur deus, sed unus intellegitur 30
 Christus Iesus filius unigenitus una adoratione uenerandus cum sua carne. confitemur
 autem quia ipse qui ex deo patre natus est filius et deus unigenitus, cum utique
 secundum naturam suam impassibilis esset, carne passus est pro nobis secundum
 cf. 1 Petr. 4, 1 scripturas et erat in crucifixo corpore, suae carnis impassibiliter proprias faciens pas- L V 531
 siones. gratia autem dei et pro omnibus gustauit mortem, dans ei suum 35
 cf. Ioh. 11, 25 corpus, quamuis secundum naturam ipse sit uita et resurrectio. ut enim ineffabili

25—26 ext. in hac eadem act. p. 180, 13—14, cf. quae illo loco notauit; Graece ext. in Cyrilli c. Nest. l. 2, 12 [ACO I 1, 6 p. 8; 50] 27 ille-deus ext. in Collect. Veron. 17, 26, 15 [ACO I 2 p. 62], Collect. Cusin. 24, 108 [ACO I 3 p. 78], Collect. Pulat. 38, 72 [ACO I 5 p. 108], conc. Chalced. act. I 944, 15 [ACO II 3, 1 p. 226], Graece in Collect. Vatic. 60, 15 [ACO I 1, 2 p. 49], Collect. Athen. 78, 15 [ACO I 1, 7 p. 109] et Cyrilli c. Nest. l. 2, 13 [ACO I 1, 6 p. 8; 51].

N s (b)

1 habitat s 2 considerantes b factus est corr. b 4 carne N fecit — qualem
 om. N facit s b ubique N 6 coniunctione s habentem N hominē N 7 non —
 naturas om. b 9 quidem] qui N 11 seruilem N s adfectualem Coll. Ver. (σχετικὴν sive οικειτικὴν
 uersio Graeca) 14 aut dominum om. b quo N 17 substantiam b 18 dominator N suis
 seruis N 19 deum om. s 22 suis N 24 est om. N 26 horribilis N 28 Christum s et¹
 — filios om. s 31 una — 32 unigenitus om. N

uirtute calcans mortem in prima sua carne fieret primogenitus ex mortuis et primitiae dormientium et uiam faceret etiam humanae naturae ad incorruptionis recursum, gratia dei, sicut modo diximus, pro omnibus gustauit mortem, tertio autem die resurrexit, cum infernum spoliasset. unde licet dicatur per hominem facta resurrectio mortuorum, sed intellegimus hominem factum ex deo patre uerbum et solutam esse per eum mortis potestatem; ueniet autem in tempore ut unus filius et dominus in gloria patris, ut iudicet mundum secundum iustitiam, sicut scriptum est.

7 necessario uero et illud adiciemus. adnuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti filii dei, hoc est Iesu Christi, et ex mortuis resurrectionem et ad caelos ascensionem confitentes sine sanguine in ecclesiis ministerium celebramus. accedimus etiam ita ad mysticas benedictiones et sanctificamur participes facti tam sanctae carnis quam uenerabilis sanguinis omnium nostrum saluatoris Christi et non ut carnem communem accipientes, absit, neque quidem ut uiri sanctificati et coniuncti uerbo secundum unionem dignitatis uel etiam quasi inhabitationem diuinam habentis, sed ut uiuificam uere et suam ipsius uerbi. uita enim existens secundum naturam ut deus, quoniam factus est unum cum sua carne, uiuificam eam ostendit. itaque licet ad nos dicat: amen, amen dico uobis, nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non ut hominis secundum nos unius et hanc esse aestimamus — quomodo enim hominis caro uiuifica erit secundum naturam suam? — sed ut propriam uere factam eius qui propter nos et filius hominis factus et appellatus est.

8 euangelicas autem saluatoris nostri uoces nec subsistentiis duabus neque quidem personis diuidimus. nec enim est duplex unus et solus Christus, licet ex duabus intellegatur et diuersis rebus in unionem indiuiduam coadunatus sicut certe et homo ex anima intellegitur et corpore et non duplex magis, sed unus ex utroque. sed humanas etiam et praeterea diuinas uoces ab uno dictas esse existimamus recte sapientes. quando enim diuina dicitur de ipso: qui uidet me, uidet et patrem et: ego et pater unum sumus, diuinam eius et ineffabilem intellegimus naturam, secundum quam et unum est ad suum patrem propter identitatem substantiae, imago etiam et figura et splendor gloriae eius. quando autem humanitatis mensuram non dedignans Iudaeos alloquitur: modo me quaeritis interficere hominem, qui ueritatem uobis locutus sum, iterum nihilo minus ipsum qui in aequalitate et similitudine est patris, deum uerbum et ex humanitatis eius mensuris agnoscimus. si enim est necessarium credere quia deus existens natura factus est caro siue homo animatus anima rationali, qualem utique habeat rationem erubescere quosdam in uocibus eius, si factae sunt homini condecetes? si enim recuset homini decencia uerba, quis est qui coegit eum fieri secundum nos hominem? qui uero descendit propter nos in spontaneam exinanitionem, ob quam causam recusaret exinanitioni conuenientia uerba? uni igitur personae omnes uoces euangelicis insertae applicandae sunt, id est

23—164, 2 *adj.* Cyrillus in *Apol. c. Orient.* 45 [*ACO I 1, 7 p. 43 sq.; I 5 p. 125*] 23—24 *cf.* Rusticus *c. Acephalos* [*PL 67, 1174 B*].

N s (b)

2 incorruptionis <i>N</i>	4 resurrexit] reuixit <i>N</i>	expoliasset <i>N</i>	12 ita <i>om.</i> <i>N</i>	19 hanc]
hunc <i>N</i>	21 filii <i>N</i>	23 nec] non <i>N</i>	24 ex <i>om.</i> <i>N</i>	25 in <i>om.</i> <i>N</i>
27 aestimamus <i>N</i> ut solet	28 diuine <i>s</i>	29 et] ut <i>s</i>	30 identitatem] idem unitatem <i>N</i>	coadunatis <i>N</i>
34 deus <i>N</i>	sic <i>N</i>	37 recusent <i>N</i>	dicentia <i>N</i>	40 insertas applicandum est <i>N</i>

M VIII 325

Sur II 569

M VIII 326

L V 532

cf. 1 Cor. 8, 6 uni substantiae incarnati uerbi. dominus enim unus Iesus Christus secundum scrip-
 cf. Hebr. 3, 1 9 turas. sin autem uocetur apostolus et princeps sacerdotum confessionis nostrae
 utpote sacrificans deo et patri fidei confessionem quae a nobis ipsi et per ipsum deo
 et patri offertur nec non et sancto spiritui, iterum ipsum esse dicimus ex deo secundum
 naturam filium unigenitum et non homini adtribuemus praeter ipsum alteri sacer- 5
 1 Tim. 2, 5 dotii nomen et ipsam rem. factus est enim mediator dei et hominum et conciliator
 Eph. 5, 2 in pace, semetipsum dedicans in odorem suauitatis deo et patri. nam et dicebat:
 Hebr. 10, 5—7 sacrificium et oblationem noluit, holocaustomata et de peccato non
 (Ps. 39, 7—9) tibi complacuerunt, corpus autem perfecisti mihi. tunc dixi: ecce
 uenio. in capite libri scriptum est de me facere, deus, uoluntatem 10
 cf. Eph. 5, 2 tuam. obtulit enim pro nobis in odorem suauitatis suum corpus et non magis pro
 se ipso. qua enim indigeret oblatione uel sacrificio pro se superior omni peccato existi- 5
 Rom. 3, 23 stens ut deus? si enim omnes peccauerunt et deest illis gloria dei secundum
 quod facti sumus nos prompti ad transgressionem et infirmata est humana natura
 in peccato, ipse uero non ita, et uincimur ob hoc gloria eius, quomodo iam erit ambiguum 15
 quia immolatus est propter nos et pro nobis agnus uerus? et dicere quia obtulit
 semetipsum pro se et pro nobis, nullo modo excedit impietatis crimina. deliquit enim
 cf. Is. 53, 9 nullo modo neque fecit peccatum: qua ergo opus habuit oblatione, dum peccatum non
 cf. 1 Petr. 2, 22 esset, pro quo merito fieret? cum autem dicit de spiritu: ille me glorificabit,
 Ioh. 16, 14 10 intellegentes recte non ut gloria indigentem alterius dicimus unum Christum et filium 20
 a sancto spiritu gloriam accipere, quia nec potior eo est nec supra eum spiritus ipsius est.
 quoniam autem ad demonstrationem suae diuinitatis utebatur suo spiritu magna
 operatione, glorificatus esse ab eo dicit uelut si quidam homo dicat de insita sibi forti-
 tudine, forsitan uel disciplina qualibet, quia glorificabunt me. quamuis enim est in
 substantia speciali spiritus — et intellegitur separatim secundum quod spiritus est et 25
 non est filius — sed tamen non est alienus ab eo: spiritus enim ueritatis nominatur
 et est Christus ueritas et effunditur ab eo sicut et ex deo et patre. operatus igitur
 cf. Ioh. 14, 6 spiritus et per manus sanctorum apostolorum miracula post ascensum domini nostri
 Iesu Christi ad caelos glorificauit eum. creditus est enim, quia deus secundum natu-
 Ioh. 16, 14 ram est, iterum ipse operans per suum spiritum. propter hoc et dicebat: de meo 30
 accipiet et adnuntiabit uobis. et non dicimus quod ex participatione sapiens
 est spiritus et potens; omnino enim perfectus est et non deest illi quodcumque bonum.
 cf. 1 Cor. 1, 24 quoniam autem patris uirtutis et sapientiae quae est filius, spiritus est, uere est sapien- M VIII 327
 11 tia et uirtus. quoniam uero deum unitum carni secundum subsistentiam sancta
 uirgo genuit carnaliter, ideo et dei genetricem dicimus eam, non quia uerbi natura 35
 Ioh. 1, 1 essentiae suae initium habeat ex carne — erat enim in principio et deus erat
 uerbum et uerbum erat apud deum et ipse est saeculorum factor consemperiternus
 patri et omnium opifex — sed, sicut iam praediximus, quoniam secundum subsistentiam

Ns (b)

1 subsistentiae s 6 est om. N 9 complacuerunt s placuit N complacuit b conplacuisti Coll.
 Ver. 12 omnis peccator N 14 transgressiones b infirmata s 15 uincitur ab hoc
 gloria eius N uincimur (egemus in marg.) ob hoc gloriae eius s indigemus ob hoc gloria eius Coll. Ver. ἡττώ-
 μεθα διὰ τοῦτο τῆς δόξης αὐτοῦ Coll. Vat. 16 et¹] ut N 17 crimina om. N delinquit N
 18 qua] quia N 19 autem] aut N glorificauit N s (sed cf. 24 glorificabunt) 21 quia nec]
 qui ante N eo om. N est² om. s 22 utebatur om. N 23 dicitur s ueluti s
 sibi] homo N 25 subsistentia s specialis N 26 ab eo spiritus. Spiritus N ueritatis]
 nouitatis N 27 operatur N operatus est Coll. Ver. est del. Schwartz (cf. Coll. Vat.) 28 manum s
 31 nuntiabit s 32 illi] alio N bonam N 33 sapientia N est³] et N 37 saeculo-
 rum] caelorum s

uniens sibi humanum et ex ipso utero natiuitatem sustinuit carnalem, non quia indigebat necessario propter propriam naturam et generatione temporali et in ultimis saeculi temporibus, sed ut ipsum essentiae nostrae benedicat initium et eo quod peperit eum mulier, cesset iam contra omne genus humanum maledictio, transmittens ad mortem 4
terrena nostra corpora, et illud quod dictum est: in tristitia paries filios, per ipsum Gen. 3, 16
destructum uerum ostenderet, quod per prophetae uocem dictum est: deuorauit Is. 25, 8
mors praeualens, et iterum: abstulit deus omnem lacrimam ab omni facie. Is. 25, 8
propter hanc enim causam dicimus eum dispensatiue et ipsas benedixisse nuptias et cf. Apoc. 7, 17
uenisse uocatum in Canan Galilaeae una cum apostolis. cf. Ioh. 2, 1 sq.

12 haec sapere edocti sumus tam a sanctis apostolis quam euangelistis et ab omni 10
diuina scriptura et ex beatissimorum patrum uera confessione; in his omnibus et tuam
reuerentiam consentire oportet sine omni dolo. quae uero sunt necessario anathe-
matizare tuam reuerentiam, subiecta sunt huic nostrae epistolae.

Sur II 570

I Si quis non confitetur deum esse secundum ueritatem Emmanuhel et propter hoc
dei genetricem sanctam uirginem, (genuit enim carnaliter carnem factum uerbum quod 15
est ex deo), anathema sit.

II Si quis non confitetur carni secundum subsistentiam unum esse uerbum quod
est ex deo patre, et unum esse Christum cum sua carne, eundem ipsum uidelicet deum
simul et hominem, anathema sit.

III Si quis in uno Christo diuidit substantias post adunationem, sola iungens eas 20
coniunctione quae est secundum dignitatem uel auctoritatem aut potentiam, et non
magis concursu secundum naturalem unionem, anathema sit.

IV Si quis [in] personis duabus seu subsistentiis diuidit uoces in euangelicis uel
apostolicis scriptis de Christo a sanctis dictas aut ab ipso de se et quasdam quidem ut
homini praeter deum uerbum intellegendo specialiter applicat, quasdam uero ut deo 25
decentes soli uerbo qui est ex deo patre, ascribit, anathema sit.

V Si quis audet dicere hominem deiferum esse Christum et non magis deum esse
M VIII 328 secundum ueritatem ut unum natura filium, secundum quod ipsum uerbum factum
est caro et communicauit similiter nobis sanguini et carni, anathema sit. cf. Hebr. 2, 14

VI Si quis dicit deum aut dominum Christi esse uerbum quod ex deo patre est, 30
et non magis eundem confitetur simul deum et hominem esse, utpote facto carne uerbo
secundum scripturas, anathema sit.

VII Si quis ait tamquam hominem purum operationem suscepisse ex deo uerbo cf. Ioh. 1, 14
Iesum et unigeniti gloria circumdatum esse tamquam alterum praeter deum uerbum
hominem existentem, anathema sit. 35

14—166, 23 ext. in *Collect. Veron.* 17, 12 [ACO I 2 p. 50 sq.], correctae in *Collect. Casin.* 8, 12 [ACO I 3 p. 33 sq.]; aliae uersiones Latinae ext. in *Collect. Palat.* 37; 39, 5—105; 40, 4—87; 56 [ACO I 5 p. 71 sq.; 117 sq.; 143 sq.; 182 sq.], in *ep. Synodica a Dionysio translata* 12 [ACO I 5 p. 242 sq.], in *Collect. Sichard.* 4, 9—115; 6 [ACO I 5 p. 252 sq.; 288 sq.]; Graece ext. in *Collect. Vatic.* 6, 12; 148, 4—31; 169, 11—89 [ACO I 1, 1 p. 40 sq.; I 1, 5 p. 16 sq.; I 1, 6 p. 111 sq.] et in *Collect. Athen.* 24, 5—105 [ACO I 1, 7 p. 34 sq.]; uersio Syriaca ex *cod. Mus. Brit.* 14557 a P. Bedjan edita est [Nestorius, *Le livre d'Héraclide de Damas*, p. 523—542].

N s (b)

1 humanum	b humano	N humanam naturam	s	2 et ³ om.	N	4 post mulier	add. aduni-
tum carni	Coll. Ver. (cf. Coll. Vat.)	humanum]	hominum	s	6 destructa	N	9 Cana
12 sunt	om. s	necessario	opportet	s (& δὲ ἐστὶν ἀναγκαῖον ἀναθεματῖσαι	Coll. Vat.)	14 numeros	
I—XII	exhib. in marg. N s	XII anathematismi	Cyrilli ante	Si quis	s	15 factam	N
nem	N	20 iunges	N	22 esse concursum	N	23 in ¹ om.	N
26 dicentes	N	29 san-					
guinis	N	carnis	N	30 Christum	s	34 altero	N

VIII

Si quis audet dicere hominem receptum adorari oportere cum deo uerbo et glorificari et coappellari ut alterum cum altero — nam qui addit 'cum', manifeste ostendit alterum cum altero adorari — et non magis una adoratione honorificat Emmanuhel et unam ei glorificationem refert propter hoc quod uerbum factum est caro, anathema sit. L V 534

Ioh. 1, 14

VIII

Si quis ait unum dominum Iesum Christum glorificatum esse a spiritu quasi aliena uirtute ab illo data utentem et ab ipso accepisse ut posset operari contra spiritus immundos et adimplere in hominibus deitatis miracula, et non magis eius esse spiritum dicit, per quem et operatus est deitatis miracula, anathema sit. 5

Hebr. 3, 1 X

Eph. 5, 2

Principem sacerdotum et apostolum confessionis nostrae factum esse Christum diuina dicit scriptura: obtulit enim semetipsum pro nobis in odorem suauitatis deo et patri. si quis ergo principem sacerdotum et apostolum nobis factum esse dicit non ipsum deum uerbum, quando factus est caro et secundum nos homo, sed ut alterum praeter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut si quis dicit et pro se ipso obtulisse semetipsum oblationem et non magis pro nobis solis — nec enim indiget oblatione qui nescit peccatum — anathema sit. 10

XI

Si quis non confitetur domini carnem uiuificam esse et propriam ipsius uerbi quod est ex deo patre, sed ut altero quodam praeter ipsum coniuncto ei secundum dignitatem siue ut solam diuinam inhabitationem habente et non magis uiuificam, sicut dixi, quia facta est caro propria uerbi quod omnia uiuificare ualet, anathema sit. 20

cf. I Petr. 4, 1 XII

Col. 1, 18

Si quis non confitetur dei uerbum passum carne et crucifixum esse carne et mortem gustasse carne, factum etiam primogenitum ex mortuis secundum quod uita est et uiuificus ut deus, anathema sit.

16

Et conlatione facta eorum quae a sanctis patribus dicta sunt, et eorum quae Cyrillus religiosae memoriae in prolatis duabus epistolis scripsit ad epistolam Nestorii et testimonia eiusdem Nestorii prolata, et sic manifestata impietate Nestorii facta est depositio eius. et haec quidem est pars gestorum quae Ephesi acta sunt. M VIII 32

Pars autem gestorum quae Calchedone habita sunt de epistola sanctae memoriae Leonis, ita habet

17

EX TERTIA ACTIONE EORVM QVAE CALCHEDONE ACTA SVNT 30

Magnificentissimi et gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Priore conuentu de damnatione beatae memoriae Flauiani et Eusebii religiosissimi episcopi inquisitio facta est et omnibus nobis manifestum est constitutum quam iuste et secundum consequentiam prouenit examinatio, et ostensi sunt tunc crudeliter et non decenter damnati. quae nobis igitur uisa sunt super hoc capitulo fieri oportere, tunc per interlocutiones uobis manifesta facta sunt, nunc autem quaerendum et iudicandum, ut uera fides contineatur, pro qua maxime et concilium factum est. scientes igitur quia et deo rationem reddituri estis tam pro propriis animabus singuli uestrum quam et pro nostris omnibus, qui et doceri quae ad religionem pertinent, recte desidera-

31—167, 7 *ext. in act. III (II) 2* [ACO II 1, 2 p. 77 [273] sq.; II 3, 2 p. 4 [263], 8—24].

N s (b)

1 adorare *N* 2 addidit *N* cum²] eum *N* 6 dominum] deum *N* 14 aut] et *s*
 15 indigeret *s* 16 oblationē *N* 17 domini] dñi *N* 19 habitationem *N* habentem *N*
 20 dixi *N s* diximus *Coll. Ver. (cf. Coll. Vat.)* 26 manifesta *N* 31 magnificentissimi — dixerunt
 om. *N* 33 iniuste *N* 38 ratione *N* 39 et¹ om. *s*